בהמשך (שם, בעמ' 398) המחבר אף מציג את הקשר בין התחזקות המגזר החרדי לבין הצורך בהתערבות באוטונומיה (החינוכית) שלו: "כפי שעולה מהנתונים [...] על הגידול הדרמטי במספר התלמידים בבתי-הספר החרדיים, אי-התערבות עלולה להעצים עוד יותר את מצב-הדברים הבעייתי שכבר קיים", כשכוונת הדברים לחינוך הלא-דמוקרטי במסודות החינוך החרדי. ראו גם תמי הראל בן שחר "אוטונומיה חינוכית, תכנית-הליבה ומימון ציבורי של החינוך – על חוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, התשס"ח–2008" משפט וממשל יב 281, 319 (2009). המחברת אומרת את הדברים האלה: "בניסיון להכריע אם מספר התלמידים שלא יקבלו חינוך לערכים ליברליים הוא כזה היוצר איום על טובת הציבור, יש לייחס משקל לעובדה שהחברה החרדית דוגלת אומנם בהתבדלות חברתית ותרבותית מהחברה בישראל, אבל היא אינה מתבדלת מבחינה פוליטית כלל וכלל.

שונות, בין 150 ל-350 אלף גברים.<sup>111</sup> בהמשך הפך כלא מעשיהו שבו הוחזקו ההורים הסרבנים (שלידו הוקם אוהל מחאה של מפלגת יהדות התורה) למוקד עלייה לרגל.<sup>112</sup>

106 שם, החלטה מתאריך 17.6.2010.

107 שם, החלטה מתאריך 27.6.2010.

108 "מוסד פטור" הוא מוסד המוקם מכוח סעיף 5 לחוק לימוד חובה, התש"ט-1949, המיועד לילדים אשר קיבלו פטור מחובת הלימוד. מוסדות פטורים מחויבים, לפי סעיף 9 לחוק הפיקוח על בתי-ספר, התשכ"ט-1969, ברישיון המותנה בקיומם של תנאים פיזיים נאותים ובקיומה של תכנית לימוד ומורים מתאימים.

109 ראו תומר זרחין "השופט אדמונד לוי בדיון בפרשת ההפרדה הגזענית בעמנואל: שום פסק-דין לא יצטרך אישור של רב" הארץ – חדשות online 15.6.2010 [www.haaretz.co.il/hasite/spages/1174275.html](http://www.haaretz.co.il/hasite/spages/1174275.html).

- המאמר נדונה בכנסת הצעת חוק הקוראת להתנות את הדיון במועמד מסוים בוועדה למינוי שופטים באישור של ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת, כדי לשנות את האיוון בין רשויות השלטון בסוגיית מינוי השופטים (הצעת חוק בתי המשפט (תיקון) – שקיפות בהליכי מינוי שופטים לבית המשפט העליון ובמינוי הנשיא והמשנה לנשיא בית המשפט העליון), התשע"א–2011, ה"ח 3423/18). ברור כי מניסיונות מסוג זה נובע פוטנציאל לשינוי המצב ביחס למגבלה השנייה.
- 139 ראו למשל מנחם מאוטנר "מינוי שופטים לבית המשפט העליון בחברה רב-תרבותית" מחקרי משפט יט 423 (2003).
- 140 ראו מיכל אגמון גונן "אי-תלות שיפוטית? האיום מבפנים?" המשפט י 213, 217–220 (2005); יצחק זמיר "הרשות השופטת מהי?

דחויי השירות היה באותה עת 45,639 אנשים.<sup>229</sup> מבחינה מהותית שני החידושים של "חוק טל", שלכאורה היו אמורים להביא לשינוי מספר המתגייסים, לא הועילו: ראשית, ידיעה על קיום שנת ההכרעה כמעט שלא הגיעה לאוזניהם של בני הישיבות; שנית, הממשלה לא נקטה

224 חוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורחם אמנותם, התשס"ב-2002 (להלן: חוק דחיית שירות).
לדין באופן העברתו של "חוק טל" בכנסת ראו דרורי, לעיל ה"ש 19, בעמ' 20-22.

225 ס' 4-2 לחוק דחיית שירות.

226 שם, ס' 5-6.

227 שם, ס' 2(2). מחד גיסא הדבר מסרס במובן מסוים את התמריץ להצטרף לשירות האזרחי כדי לצאת לשוק העבודה.

לפירוט בעניין ראו את המשך הפרק.

בשנת 1999 עתר חבר הכנסת יוסף פריצקי לבג"ץ בדרישה להורות למשרד החינוך לקבוע תכנית יסוד שתונחל בבתי הספר המוגדרים כ"מוכרים"<sup>234</sup>. בתגובה הצהירה המדינה כי שר החינוך יכין תכנית יסוד כפי שסעיף 3א לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה–1985<sup>235</sup> מחייבו ויפרסם אותה בחוזר מנכ"ל, על כן העתירה נדחתה.<sup>236</sup> חלפו למעלה משנתיים, החוזר עם תכנית היסוד לא פורסם, ומוסדות החינוך המוכרים המשיכו לקבל מימון אף על פי שתכנית היסוד לא נלמדה בהם.

אולם בית המשפט התחשב בכך שטרם נבנתה תכנית יסוד המתאימה למגזר החרדי, וכן טרם הוקמו מנגנוני האכיפה המתאימים, ולכן מצא בית המשפט לנכון לדחות את הצו האוסר על המשך המימון בשלוש שנים. פסק הדין ניתן בתאריך 15.12.2004, ובתי הספר החרדיים הונחו להיערך להוראת תכנית היסוד בשנת הלימודים תשס"ח (ספטמבר 2007).

בינתיים לא רק שלימודי הליכה לא הונחלו בישיבות הקטנות ומימון לא הופסק, אלא שהמימון אף הוגדל באמצעות חקיקת תיקון 7 לחוק חינוך ממלכתי (סעיף 11א לחוק, הידוע גם כ"חוק נהרי"), המחייב רשויות מקומיות לתמוך במוסדות חינוך מוכרים שאינם רשמיים. משכך, הוגשו לבג"ץ שתי עתירות נוספות (שנדונו במאוחד)<sup>238</sup> שבהן נטען כי משרד החינוך מפר את הצו של בית המשפט שנכנס לתוקפו בהמשיכו לממן

234 אלה מוסדות החינוך אשר על פי סעיף 11 לחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג–1953, אינם בבעלות המדינה, אך המדינה מכירה בהם ומממנת את פעילותם בשיעור של 75% מהמימון שבית ספר רשמי זוכה לו. לפי תקנות חינוך ממלכתי (מוסדות מוכרים), התשי"ד–1953, חובה על מוסדות חינוך אלה ללמוד את תכנית היסוד בהיקף של 75% מהתכנית הנלמדת במוסדות הרשמיים.

235 הסעיף קובע כי תמיכה במוסדות ציבור תיעשה על פי אמות מידה שוויוניות. סעיף 3א מסויג על ידי סעיף 3א(ט) אשר מבטל את תחולתו של סעיף 3א על התמיכה בזרמי החינוך החרדי.

248 עניין המרכז לפלורליזם יהודי, לעיל ה"ש 162, פס' 26 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה.

249 שם, פס' 51–56 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה.

250 ראו להלן ה"ש 314 והטקסט הצמוד לה.

אעמוד עתה בקיצור על תולדות הקצבאות המשולמות לאברכי הכוללים בישראל. בשנת 1982 נכנס לתוקף חוק הבטחת ההכנסה, התשמ"א-1980 והתקנות הנלוות אליו שהוציאו מגדר הזכאים לגמלה בין השאר את תלמידי המוסדות התורניים,<sup>251</sup> בשל אי-עמידתה של אוכלוסייה זו במבחן הזמינות לעבודה. באותה שנה נכנס לתוקף סעיף תקציבי בשם "הבטחת הכנסת מינימום לאברכי כוללים",<sup>252</sup> אשר עד סוף שנת 2010 נותר במתכונת כמעט זהה, למעט סכום ההקצבה השנתית.

בית המשפט העליון עיכב את ההכרעה בשאלה שהתגלגלה לפתחו במשך עשור, אך לבסוף – בתאריך 14.6.2010 – קיבל את טענת העותרים ופסק כי הסעיף התקציבי המעניק תגמולים לאברכי כוללים אינו עולה בקנה אחד עם סעיף 3א לחוק

251 ס' 6(א) לתקנות הבטחת הכנסה, התשמ"ב-1982.

252 סעיף 21-20 לחוק התקציב לשנות התקציב 2009 ו-2010, התש"ע-2009.

253 הקריטריונים לקבלת תשלומי הבטחת ההכנסה מכוח הסעיף התקציבי כוללים לימודים סדירים בכולל, 3 ילדים ומעלה והכנסה למשק בית שאינה עולה על 1,200 ש"ח לא כולל קצבאות הילדים והמלגות הניתנות בכולל. זאת, לעומת הדרישות כלפי זכאים להבטחת ההכנסה או להשלמתה מכוח חוק הבטחת ההכנסה, התשמ"א-1980, שמחד נדרש מהם להיות זמינים לעבודה, ומאידך הכנסתם למשק בית יכולה להגיע ל-4,836 ש"ח למשפחה עם ילדים.

254 ראו משרד ראש הממשלה דין וחשבון הוועדה הבין-משרדית לתמיכה תקציבית באברכי כולל 16-17 (2010) (להלן: דוח ועדת גבאי 1).

255 עניין יקותיאל, לעיל ה"ש 12, פס' 11, 39 לפסק דינה של הנשיאה ביניש.

ב) התקיימות התנאי הראשון והתנאי השני – נכונות ליצור תמריצים ולהטיל עלויות בחלק זה אבחן אם המדינה, שכאמור לא חיכתה לגושפנקה משפטית כדי להתחיל לפעול להנעת השינוי בתוך המגזר החרדי, פעלה בכל זאת, ולו בלחץ של בית המשפט, כדי

257 ס' 3א לחוק יסודות התקציב.

258 עניין יקותיאלי, לעיל ה"ש 12, פס' 40 לפסק דינה של הנשיאה ביניש.

259 הצעת חוק מלגת קיום לתלמידי כולל, התשע"א–2010, ה"ח 2657/18.

260 ראו לעיל ה"ש 246.

261 ראו צבי לביא "חוק מלגת קיום לאברכים מאיים על הקואליציה" ידיעות אחרונות – ynet כלכלה

.www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-3973337,00.html 22.10.2010

262 דוח ועדת גבאי 1, לעיל ה"ש 254, בעמ' 1.

ליישם את פסיקת בג"ץ והשיגה תוצאות העולות בקנה אחד עם עקרונותיה היסודיים של פסיקה זו.

להסדר "תורתו אמנותו" לבין הגידול הצפוי באוכלוסייה החרדית בישראל כי "בחמש השנים האחרונות לא ניתן לראות שהתרחש שינוי משמעותי בקצב המצטרפים או היוצאים ממלאי הנמצאים במעמד תורתו אומנותו".<sup>274</sup> כך גם בג"ץ

266 החלטה 4598 של הממשלה ה-30 "מימוש חוק דחיית שירות לבחורי ישיבות שתורתם אומנותם, התשס"ב-2002 ("חוק טל") (18.12.2005).

267 תקנות דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם (שירות אזרחי), התשס"ז-2007.

268 יש לציין כי שנת 2007 היא השנה שבה "חוק טל" היה עתיד לעבור את אישור הכנסת מחדש, וגם מכאן – יש להניח – הרצון לקדם עד מועד זה את יישומו.

269 דוח ועדת גבאי 2, לעיל ה"ש 32, בעמ' 21. הדבר לא נאמר בדוח, אך נראה שהנתונים המרשימים מתייחסים לכל מי שנמצא במסלול נכון לכל אחת מהשנים.

למשל, הוא קובע כי הענקת זכויות שוות לזוגות בני אותו מין במסגרת הברית האזרחית (civil union) איננה עולה בקנה אחד עם תכלית העותרים לכוון שוויון מלא שיתבטא בהענקת אפשרות לזוגות אלה להיחשב זוגות נשואים (married), ראו ROSENBERG, לעיל ה"ש 126, בעמ' 368.

305 עניין המרכז לפלורליזם יהודי, לעיל ה"ש 162.

עברה בכנסת הצעת חוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, התשס"ח–2008.<sup>306</sup> על פי חוק זה, כל בית ספר המעניק "חינוך שיטתי הנובע מאורח החיים של הקבוצה התרבותית" ייחשב ל"מוסד תרבותי ייחודי" לצורך החוק.<sup>307</sup> ויזכה למימון בגובה של 60% מהמימון שמקבל בית ספר רשמי.<sup>308</sup> נוסף על הגדרה גמישה זו, סעיף 1 לחוק אף מציין במפורש ששייבה המלמדת לימודי קודש לפי ההלכה היהודית תיחשב ל"מוסד תרבותי ייחודי".

גם בפרשה זו לא איחרה העתירה לבג"ץ לבוא. במאי 2010 הגישו אמנון רובינשטיין, אוריאל רייכמן ואלעזר שטרן עתירה לביטול החוק בטענה שאיננו חוקתי בהיותו פוגע בזכות היסוד של הילדים החרדיים לחינוך.<sup>311</sup> בהחלטה מתאריך

306 הצעת חוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, התשס"ח–2008, ה"ח 239.

307 ס' 1 לחוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים.

308 שם, ס' 5 לחוק.

309 בפסק הדין שניתן ארבעה ימים לאחר חקיקת החוק אמנם נמנע בית המשפט ממתן צווים אופרכיים, אולם הותיר בפסק הדין את ההנמקה המקורית השוללת את המשך התקצוב של מוסדות החינוך החרדי.

311 בג"ץ 3752/10 רובינשטיין נ' הכנסת (פורסם בנבו) (להלן: עניין רובינשטיין 2), החלטה מתאריך 19.9.2010 זמינה באתר בית המשפט העליון: <http://elyon1.court.gov.il/verdictssearch/>. HebrewVerdictsSearch.aspx

19.9.2010 הורה בית המשפט למשיבים להתייצב ולתת טעם מדוע לא ייקבע כי חוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, התשס"ח–2008 בטל או למצער אינו פוטר מלאכוף את תכנית הליבה במוסדות החינוך החרדיים. אולם מכיוון שהמשיבים הציגו לבית המשפט הצעת "חוק לימודי יסוד במערכת החינוך, התש"ע–2010" שנועדה לשנות את החוק מושא העתירה, ואשר גורלה היה עתיד להיקבע עם תחילת מושב החורף של הכנסת, הסכים בית המשפט לתת ארכה של 120 יום למתן התשובה.<sup>312</sup> בינתיים הפתיחה בדיונים המשפטיים בבג"ץ לא הרשימה את הכנסת והצעת החוק לא עברה.<sup>313</sup> לאור המתואר לעיל נראה שגם אם קיימים שחקנים המוכנים ליצור תמריצים כדי לאכוף את החלטת בית המשפט, בדמות אותם חברי כנסת שמגישים הצעות חוק פרטיות בנושא, הרי שכוחם זניח ביחס לכוחם של מתנגדי השינוי.

מלחמה על שליטה בתוכני הלימוד במוסדות החינוך החרדיים היא מלחמה על לב עצמאותה של ההנהגה החרדית. זו מלחמה שתאחד ותלכד את החרדים סביב אויב משותף, המנסה – על פי השקפתם –

312 ש.ם.

313 כיום מונחות על שולחן הכנסת שתי הצעות חוק הדומות לזו ששימשה עילה לדחיית הדיון: הצעת חוק לימודי יסוד במערכת החינוך, התש"ע–2010, ה"ח 2611, והצעת חוק לימודי יסוד במערכת החינוך, התשע"א–2011, ה"ח 2942.

לכרסם ברחם. מלחמת הליכה תהיה למלחמת דת, מלחמת אור
וחושך.<sup>314</sup>

שלישית אתייחס לפרשת עמנואל כדי להשלים את דיוננו בקיומם של "השחקנים האחרים" אשר יוצרים תמריצים ומטילים עלויות כדי לאפשר את יישום הרפורמה שמחולל בית המשפט.

376 לביסוס אמפירי של טענת ההשפעה השלילית הנובעת לפסיקת בג"ץ על העמדה הכללית של החרדים, ובעיקר על עמדת הקנאים שבהם, ראו לופו הכשרה מקצועית, לעיל ה"ש 15, בעמ' 61. בנוסף, ראו את הציטוט המובא לעיל בה"ש 247, שממנו עולה מגמת הכללה המאפיינת את כלי התקשורת החרדית כאשר מוסדות המדינה (ובייחוד בית המשפט העליון) פועלים שלא לרוחם.

377 לטענה שחוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, התשס"ח–2008 יצר נקודת איזון גרועה מזאת שהייתה קיימת קודם לכן ראו הראל בן שחר, לעיל ה"ש 16, בעמ' 297–301.

378 ראו את הדיון לעיל בפרק ד'. לעלות זו קיימות דוגמאות נוספות שלא דווקא נוגעות למגזר החרדי. למשל, חקיקת תיקון לחוק-יסוד: חופש העיסוק כתגובה לפסיקת בג"ץ בעניין מיטראל, לעיל ה"ש 11. דוגמה מעניינת אחרת היא חוק לתיקון פקודת האגודות השיתופיות (ועדות קבלה ביישובים קהילתיים), התש"ע–2010 (שאושר בקריאה שנייה ושלישית בתאריך 30.3.2011). החוק מקנה לוועדות הקבלה ביישובים קטנים בגליל ובנגב שיקול דעת לפסול מועמדים על סמך אי-התאמה למרקם החברתי של היישוב (ס' 6ג(א)(4) לחוק) ובכך בפירוש עוקף את החלטת בית המשפט העליון בבג"ץ 6698/95 קעדאן נ' מינהל מקרקעי ישראל, פ"ד נד(1) 258 (2000).